Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

18

Ata Ordinária nº 007/2019

 ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MAMPITUBA, REALIZADA EM 01 DE ABRIL DE 2019.

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (2019), às

dezenove horas, realizou-se a sétima (7ª) Sessão Ordinária, do terceiro (3º)

Período Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de

Mampituba, sob a presidência do Vereador Rudnei Alves de Oliveira e

secretariado pelo Vereador Ricardo de Oliveira Lumertz. Pela folha de

comparecimento verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide

Maria Scarpari Pereira (PP), Fábio Schardosim Brocca (PSDB), Jailson dos

Santos (PMDB), Nilto Luiz Brocca Bertoti (PMDB), Noerci Roldão da Silva

(PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PMDB),

Sérgio Barbosa Martins (PT) e Valmir Roldão Evaldt (PSDB). Após foi

realizada a leitura da Ata da sexta (6a) Sessão Ordinária, realizada em vinte e

cinco de março de dois mil e dezenove. Aprovada por unanimidade.

Correspondência Recebida: Ofício nº0912019, de autoria do Poder Executivo

que encaminha Projetos de Lei para apreciação e votação desta Casa Legislativa.

 Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 020/2019,

oriundo do Poder Executivo que “DISPÕE SOBRE AS OBRIGAÇÕES DE

ORDEM SANITÁRIA NO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei nº 021/2019, oriundo do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Projeto de Lei nº 022/2019, oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO

DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO NOS TERMOS

DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões):

Projeto de Lei nº 019/2019, oriundo da Mesa Diretora que “ESTENDE AO

PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS A REVISÃO

GERAL”. Expedientes: Vereador Sérgio Barbosa Martins (PT): Vereador

Sérgio Barbosa Martins (PT): Iniciou cumprimentando o Presidente, demais

vereadores, jornalista do Fato em Foco, Presidente do Sindicato dos Servidores

Municipais de Mampituba, funcionários e demais participantes. Solicitou que o

Presidente colocasse em votação o Projeto de Lei nº 022/2019, sobre a

contratação de dois artesãos do projeto NAAB da Secretaria da Saúde, visto que

existe a necessidade desses profissionais para atender esse projeto com

urgência. Ordem do Dia: Pedido Verbal do vereador Sérgio Barbosa

Martins para que seja colocado na ordem do dia o projeto de lei nº 022/2019.

Aprovado por unanimidade. -Projeto de Lei Complementar no 013/2019,

oriundo do Poder Executivo, que: “ALTERA ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DA LEI MUNICIPAL Nº

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

19

682/2013” (substitutivo ao Projeto de Lei nº005/2019). Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 015/2019, oriundo do Poder Executivo que:

“ESTABELECE O ÍNDICE PARA A REVISÃO GERAL, ANUAL, DOS

SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO, EXCETO, AO PREFEITO MUNICIPAL,

VICE-PREFEITO, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E CONTRATADOS

ADMINISTRATIVAMENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 017/2019, oriundo da Mesa Diretora que

“ESTENDE AOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA A

REVISÃO GERAL”. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 022/2019,

oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade.

Comunicados: O vereador Jailson falou que a Primeira Dama deixou com ele

o regulamento para a inscrição no concurso da escolha das soberanas dos

vales e das cascatas e que quem tiver interesse ir até a prefeitura para se

inscrever. Convite feito pelo presidente para inauguração de uma papelaria e

bazar no dia seis de abril das nove horas até as dezessete horas no centro de

Mampituba. Vereador Ricardo convidou para no dia quatro de abril às dezoito

horas e trinta minutos participarem de uma audiência pública na Câmara de

Vereadores de Torres sobre o tema “Reforma da Previdência.” Não havendo

mais nem um comunicado o presidente encerrou a presente

sessão:___________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________